
4)di dare atto che si procederà al pagamento della rata di premio 
dovuto per il periodo 30.06.2012/31.12.2012 con successivo atto, a 
seguito dell’emissione dell’appendice di polizza, con imputazione 
della  spesa  di  €  1.078.245,00  al  codice  di  conto  economico 
0514030701 “Premi di assicurazione RC Professionale” AUT. UAZ5_ACQ 
1-sub 323 del bilancio 2012;
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato e al 
Servizio  Bilancio   per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di 
rispettiva competenza; 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu             Dott. Orlando Scintu

FIRMA APPOSTA FIRMA APPOSTA

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:

1) nota del 19.06.2012 – Agenzia Trust Risk Group Corrispondente 
Compagnia AMTrust Europe;

2) nota del 27.06.2012 - Agenzia Trust Risk Group Corrispondente 
Compagnia AMTrust Europe;

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

FIRMA APPOSTA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 05/07/2012 al 19/07/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA

                  DELIBERAZIONE  n° 588 del 02/07/2012

OGGETTO:  Proroga temporanea della polizza di assicurazione della 
Responsabilità Civile verso terzi e verso i prestatori di lavoro, 
con estensione alla colpa grave dei medici e altro personale  – 
periodo 30.06.2012/31.12.2012 - Compagnia AMTrust Europe 

PDEL-2012-717
Servizio: Provveditorato
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Dott.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 

- che con Deliberazione Commissario n° 742 del 02.08.2010 si è 
proceduto  all’aggiudicazione  del  servizio  di  assicurazione 
della Responsabilità Civile verso terzi e verso i prestatori 
di lavoro, con estensione alla colpa grave dei medici e altro 
personale, in favore della Compagnia I.G.I. Insurance Company 
Limited, con sede legale in Nottingham (GB), per un premio 
annuo lordo di € 2.200.500,00 comprensivo di imposte, tasse ed 
ogni altro onere e con decorrenza della garanzia a far data 
dal  01/07/2010,  senza  soluzioni  di  continuità  con  la 
precedente polizza assicurativa RCT della precedente Compagnia 
affidataria Assimoco;

- che in data 09.08.2010 la suddetta Compagnia I.G.I. Insurance 
Company LTD ha comunicato il cambiamento della  denominazione 
sociale  della  Compagnia  in  AmTrust  Europe  Limited,  con 
decorrenza 01/07/2010, fermo tutti i precedenti dati societari 
che non hanno subito alcuna variazione  (struttura e organi 
societari, Amministratori muniti di potere di rappresentanza, 
sede  legale,  iscrizioni  nei  registri  professionali,  P.Iva 
ecc.), con contestuale trasmissione del relativo certificato 
della Company House;

- che la suddetta Compagnia ha emesso, a fronte della suddetta 
aggiudicazione,  la  polizza  RCT/RCO  n°ITOMM1000189,  le  cui 
condizioni  contrattuali  sono  costituite  dalle  clausole  del 
Capitolato  Speciale  d’Appalto  predisposto  dall’Azienda 
Sanitaria di Oristano;

PRESO ATTO
- che sono attualmente in corso, nell’ambito della gara d’appalto 
per  il  servizio  di  brokeraggio,  le  verifiche  previste  ai  sensi 
degli  artt.  38,  86  e  87  in  capo  alla  Ditta  provvisoriamente 
aggiudicataria, propedeutiche all’aggiudicazione definitiva;
- che esistono tempi tecnici previsti per legge, prima dei quali 
non è possibile stipulare il contratto né anticiparne l’esecuzione;



CONSIDERATO inoltre che l’espletamento della nuova gara d’appalto 
per  l’affidamento  del  servizio  assicurativo  per  la  RCT/RCO 
aziendale,  con  il  supporto  del  broker  individuato,  richiederà 
comunque un congruo lasso di tempo, tenuto conto anche del valore 
soprasoglia comunitaria del suddetto appalto;

RILEVATA  pertanto la necessità di assicurare la continuità della 
predetta  copertura  assicurativa  aziendale  nelle  more 
dell’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  brokeraggio  e 
dell’espletamento della nuova gara d’appalto per l’affidamento del 
servizio assicurativo RCT/RCO di cui sopra, prevedendo una proroga 
temporanea della polizza in essere fino alla data del  31.12.2012;

PRESO ATTO 
- che  in  data  28.05.2012  è  stata  esercitata  l’opzione  di 

proroga  temporanea,  in  conformità  alla  previsione  di  cui 
all’art. 5 di polizza, per un ulteriore periodo di sei mesi 
fino alla data del 31.12.2012;

- che con nota del 19.06.2012 dell’Agenzia Trust Risk Group, 
unita  sotto  1)  al  presente  atto,  nella  sua  qualità  di 
corrispondente della Compagnia AMTrust Europe di Nottingham 
comunica  la  disponibilità  alla  proroga  temporanea  del 
contratto  alle  stesse  condizioni  economiche  ma  con 
l’abrogazione della garanzia postuma di tre mesi prevista 
dall’art. 3 del contratto di polizza,ferme ed invariate tutte 
le altre condizioni;

- che con nota del 25.06.2012, agli atti del procedimento, si è 
preso atto della disponibilità della Compagnia assicurativa 
alla proroga temporanea dell’assicurazione fino al 31.12.2012 
richiedendo nel contempo una riduzione della rata di premio 
semestrale,  non  inferiore  al  2%  del  premio  imponibile, 
correlata all’esclusione della garanzia postuma di tre mesi, 
prevista dall’art. 3 della polizza originaria;

- che con nota del 27.06.2012, unita sotto 2) al presente atto, 
l’Agenzia Trust Risk Group ha confermato la disponibilità 
della Compagnia assicuratrice alla proroga del contratto con 
copertura del rischio dalle ore 24:00 del 30.06.2012 ed una 
riduzione di € 18.000,00 imponibili (€ 22.000,oo lordi), con 
una  ridefinizione  della  rata  di  premio  lorda  pari  ad  € 
1.078.245,00;

CONSIDERATO 
-  che  l’attuale  situazione  del  mercato  assicurativo  della  RCT 
sanitaria,  è  caratterizzato  da  un  numero  molto  limitato  di 
Compagnie,  con  conseguente  tendenza  all’aumento  dei  premi 
assicurativi a fronte tuttavia di una progressiva riduzione delle 
garanzie  offerte  (retroattività  limitata,  esclusione  della 
postuma, esclusione di particolari rischi ecc.);
- che l’esclusione della postuma di tre mesi è compensata da una 
riduzione della rata di premio;
- che l’assenza di postuma, da un punto di vista tecnico, può 
essere  agevolmente  compensata  dalla  previsione  di  una  adeguata 
retroattività, come peraltro richiesto dalle recenti indicazioni 
regionali in materia di redazione dei capitolati tecnici RCT/RCO, 
da  prevedersi  nell’ambito  della  nuova  procedura  di  gara  per 
l’affidamento del servizio assicurativo RCT/RCO sanitaria;

-  che  con  la  continuità  delle  garanzie  l’Amministrazione  è  al 
riparo  dalle  richieste  di  risarcimento  pervenute  nello  stesso 
periodo di validità considerato dalla postuma (tre mesi successivi 
al 31.12.2012);

ATTESO 
- che  tutte  le  altre  condizioni  dell’attuale  copertura 

assicurativa  RCT/RCO  si  presentano  molto  favorevoli  per 
l’Amministrazione dal punto di vista delle garanzie offerte 
(retroattività decennale, garanzia per i fatti noti, copertura 
rischio sangue ecc.)ed in linea con le indicazioni dell’ARIS 
in tema di polizze RCT/RCO;

- che anche la determinazione e le modalità di pagamento del 
premio  risultano  favorevoli  per  l’Amministrazione  essendo 
l’importo del premio certo, in quanto non dipendente da un 
parametro  variabile  (stipendi  e  mercedi  corrisposte),  che 
negli anni passati ha portato ad incrementi notevoli della 
spesa;

RILEVATA la necessità di assicurare la continuità della predetta 
copertura assicurativa RCT/RCO, con estensione alla colpa grave dei 
medici e altro personale aziendali, nelle more dell’espletamento 
della  nuova  gara  d’appalto  per  l’affidamento  del  servizio 
assicurativo di cui sopra;

RITENUTO pertanto di dover procedere al rinnovo della copertura 
assicurativa RCT/RCO di cui a polizza  n°ITOMM1000189 per ulteriori 
6 mesi fino alle ore 24:00 del 31.12.2012, con esclusione della 
garanzia  postuma  di  tre  mesi  di  cui  all’art.  3  del  testo  di 
polizza;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
1)di autorizzare la proroga temporanea per ulteriori 6 mesi dalle 
ore 24:00 del 30.06.2012 fino alle ore 24:00 del 31.12.2012 della 
copertura assicurativa RCT/RCO di cui a polizza  n°ITOMM1000189, in 
essere con la Compagnia AMTrust Europe di Nottingham (GB);
2) di dare atto che la suddetta proroga temporanea viene prevista 
con esclusione della garanzia postuma di tre mesi di cui all’art. 3 
del testo di polizza, ferme ed invariate tutte le altre condizioni, 
come da note del 19.06.2012 e 27.06.2012 dell’Agenzia Trust Risk 
Group, Corrispondente della Compagnia AMTrust Europe, unite sotto 
1) e 2) al presente atto;
3) di dare atto che il suddetto rinnovo è motivato dalla necessità 
di garantire continuità alla copertura assicurativa RCT/RCO, con 
estensione alla colpa grave dei medici e altro personale,nelle more 
dell’espletamento della nuova procedure di gara per l’affidamento 
del servizio assicurativo di cui sopra;


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 588 del 02/07/2012
	DELIBERA

